建设部关于印发《建设领域安全生产行政责任规定》的通知正文
建设部关于印发《建设领域安全生产行政责任规定》的通知
（建发[2002]223号）
各省、自治区建设厅，直辖市建委及有关部门，新疆生产建设兵团建设局，部机关单位：
为了加强建设领域安全生产管理，规范安全事故的发生，规范涉及安全的行政管理行为，认真履行
安全生产管理职责，保障人民群众生命、财产安全，我们制定了《建设领域安全生产行政责任规定
》。现印发给你们，请结合本地区、本部们的实际，认真贯彻执行。
附件：建设领域安全生产行政责任规定
中华人民共和国建设部
二00二年九月九日
建设领域安全生产行政责任规定
第一条 为有效防范建设领域安全事故的发生，规范涉及安全的行政管理行为，认真履行安全生产管
理职责，保障人民群众生命、财产安全，制定本规定。
第二条 本规定适用于下列涉及安全的行政管理事项：
（一）城市详细规划审批，建设项目选址意见，建设用地规划许可，建设工程规划许可，施工图设
计文件审查，建筑工程施工许可；
（二）乡（镇）村企业、乡（镇）村公共设施、公益事业等建设开工审批，在建筑物、构筑物上设
置大型户外广告审批，城市公共场所堆放物料、搭建临时建筑、设施审批；
（三）工程建设、城市建设和房地产业单位资质审批；
（四）建筑工程竣工验收备案；
（五）其他涉及安全的行政管理事项。
第三条 本规定所称安全事故是指：
（一）建设工程安全事故；
（二）城市道路、桥梁、隧道、涵洞等设施管理安全事故；
（三）城镇燃气设施、管道及燃烧器具管理安全事故；
（四）城市公共客运车辆运营及场（厂）站设施安全事故；
（五）风景名胜区、城市公园、游乐园安全事故；
（六）城市危险房屋倒塌安全事故；
（七）其他安全事故。
安全事故的具体标准，按照国家有关规定执行。
第四条 县级以上人民政府建设行政主管部门（含城市规划、城市建设、城市管理、房地产行政主管
部门，以下简称建设行政主管部门）应当依照有关法律、法规和规章的规定履行行政管理职责，实
施安全监督管理。
第五条 建设行政主管部门在行政管理中应当建立防范和处理安全事故的责任制度。建设行政主管部
门正职负责人是涉及安全的行政管理事项和安全事故防范第一责任人。
根据地方人民政府的规定，建设领域中部分或者全部由专门部门或者专门执法机构实施执法监督的
，其行政管理事项实施过程中防范、处理安全事故的行政责任，按照地方政府有关规定执行。
第六条 涉及安全的行政审批事项，建设行政主管部门必须严格依照法律、法规、规章和强制性标准
进行审查；不符合法律、法规、规章和强制性标准的，不得批准。
第七条 建设行政主管部门在城市详细规划审批中，应当严格按照规定的程序，组织对城市防火、防
爆、抗震、防洪、防范自然灾害和人民防空建设规划等安全要求进行审查。
第八条 建设行政主管部门在建设工程选址意见、建设用地规划许可、建设工程规划许可的行政审批
中，应当严格审查建设项目的有关安全条件以及防范地质灾害等安全要求。
第九条 施工图设计文件审查机构应当对施工图的结构安全和消防、抗震等强制性标准、规范执行情
况，建筑物的稳定性、安全性以及施工图是否达到规定的深度要求等进行审查；对不符合安全要求
的施工图设计文件，应当要求设计单位修改，并向委托审查的建设行政主管部门报告。
建设行政主管部门对审查不合格或者未经审查的施工图设计文件，不得签发施工图设计文件审查合
格批准书。
第十条 建设行政主管部门在建筑工程施工许可的行政审批中，应当严格对建设项目的施工安全条件
、安全标准、安全生产责任制度等进行审查；未经审查或者审查不合格，不得颁发施工许可证。
第十一条 建设行政主管部门对乡（镇）村企业、乡（镇）村公共设施、公益事业等建设开工审批时
，应当严格对建设开工所必须具备的设计、施工条件及安全条件进行审查。
第十二条 建设行政主管部门在建筑物、构筑物上设置大型户外广告审批中，应当严格对大型户外广

告的安全性进行审查。
第十三条 建设行政主管部门在对因建设等特殊需要，在街道两侧和公共场地临时堆放物料，搭建非
永久性建筑物、构筑物或者其他设施的审批中，应当严格对堆放物料，搭建非永久性建筑物、构筑
物或者其他设施可能出现的安全问题进行审查。
第十四条 建设行政主管部门对城市房屋安全鉴定机构、施工现场机械设备检测检验机构的设立及委
托的施工图设计文件审查机构，应当依法进行严格审查；对不符合条件的，不得批准或者委托。
第十五条 建设行政主管部门在对工程建设、城市建设和房地产业单位资质的审批中，应当按照规定
的注册资本、专业技术人员、技术装备和已完成的建设工程业绩等条件进行审查。
第十六条 工程质量监督机构应当对工程的地基基础和结构安全进行严格监督检查，发现隐患，及时
向建设行政主管部门报告。
建设行政主管部门对建设工程的竣工备案，根据建设单位提交的竣工备案文件和工程质量监督机构
提交的监督报告，发现有违反国家有关工程建设质量管理规定行为的，应当责令停止使用，重新组
织竣工验收。
第十七条 建设行政主管部门必须依法对已批准的行政审批事项进行监督检查，发现不符合法律、法
规、规章规定的安全条件的，应当依法撤销原批准。
按照地方人民政府的规定，由专门部门或者专门执法机构实施执法监督的，建设行政主管部门在接
到专门部门或者专门执法机构的报告后，应当依法撤销不符合法律、法规、规章规定安全条件的行
政审批。
第十八条 应批准而未经批准擅自从事工程建设、城市建设、房地产经营活动的，负责行政审批的建
设行政主管部门应当予以取缔，并依法给予行政处罚。
第十九条 施工图设计文件审查机构、建设工程安全监督机构、建设工程质量监督机构、城市房屋安
全鉴定机构、施工现场机械设备检测检验机构，应当依法履行职责，及时发现安全隐患，并立即向
建设行政主管部门报告。
建设行政主管部门在接到报告后，应当立即采取措施，防范安全事故的发生。
第二十条 施工现场、停建工程、城市危险房屋、燃气设施及管道、公共交通运营场（厂）站、风景
名胜区和城市公园、游乐园的危险地段等安全事故易发部位，各项作业必须按照规范操作，并设置
安全警示标志和说明。
建设行政主管部门应当加强对设置安全警示标志和说明的监督，并及时进行检查。
第二十一条 国务院建设行政主管部门和省、自治区、直辖市人民政府建设行政主管部门应当依据本
规定，定期对下级建设行政主管部门的安全生产管理工作进行评价。省、自治区、直辖市人民政府
建设行政主管部门对下级建设行政主管部门的安全生产管理工作评价原则上每年进行一次，并将评
价结果报国务院建设行政主管部门备案。
第二十二条 建设行政主管部门在安全生产管理工作评价中，应当重点对各级建设行政主管部门安全
生产责任制的落实情况及其在涉及安全的行政管理中履行安全审查责任和监督管理责任的情况等进
行评价。
省、自治区、直辖市人民政府建设行政主管部门安全生产管理工作评价的具体范围和标准由国务院
建设行政主管部门制定；市、县人民政府建设行政主管部门安全生产管理工作评价的具体范围和标
准由省、自治区、直辖市人民政府建设行政主管部门制定。
第二十三条 安全生产管理工作评价结果分为合格和不合格。安全生产管理工作评价结果不合格的
，应当责令改正，追究有关人员的行政责任，并取消该部门参加评选建设领域先进单位的资格。
第二十四条 建设行政主管部门正职负责人和行政管理的直接责任人员，违反本规定，对建设领域安
全事故的防范、发生有失职、渎职情形或者负有领导责任的，依照有关规定处理。